
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2017/728 A COMISIEI 

din 20 aprilie 2017 

de modificare a Deciziei de punere în aplicare 2013/92/UE privind supravegherea, controalele 
fitosanitare și măsurile care urmează să fie luate în ceea ce privește materialul de ambalaj pe bază 

de lemn utilizat efectiv în transportul unor mărfuri specificate originare din China 

[notificată cu numărul C(2017) 2429] 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Directiva 2000/29/CE a Consiliului din 8 mai 2000 privind măsurile de protecție împotriva introducerii 
în Comunitate a unor organisme dăunătoare plantelor sau produselor vegetale și împotriva răspândirii lor în 
Comunitate (1), în special articolul 16 alineatul (3) teza a patra, 

întrucât: 

(1)  Decizia de punere în aplicare 2013/92/UE a Comisiei (2) prevede supravegherea, controalele fitosanitare și 
măsurile care urmează să fie luate în ceea ce privește materialul de ambalaj pe bază de lemn utilizat efectiv în 
transportul anumitor mărfuri specificate originare din China. 

(2)  Aplicarea Deciziei de punere în aplicare 2013/92/UE a arătat că materialul de ambalaj pe bază de lemn utilizat 
pentru transportul anumitor mărfuri originare din China continuă să prezinte un risc fitosanitar pentru Uniune. 
Prin urmare, supravegherea, controalele fitosanitare și măsurile prevăzute în decizia de punere în aplicare ar 
trebui să se aplice în continuare până la 31 iulie 2018, iar data până la care statele membre trebuie să prezinte 
rapoarte privind controalele fitosanitare la import ar trebui stabilită în consecință. 

(3)  Codurile din Nomenclatura combinată pentru anumite mărfuri au fost actualizate prin Regulamentul de punere 
în aplicare (UE) 2016/1821 al Comisiei (3). Modelele de rapoarte stabilite în anexele I și II la Decizia 2013/92/UE 
ar trebui, prin urmare, să fie aliniate la nomenclatură actualizată. 

(4)  Prin urmare, Decizia 2013/92/UE ar trebui modificată în consecință. 

(5)  Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu avizul Comitetului permanent pentru plante, animale, 
produse alimentare și hrană pentru animale, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Decizia de punere în aplicare 2013/92/UE se modifică după cum urmează:  

1. Articolul 5 se înlocuiește cu următorul text: 

„Articolul 5 

Raportare 

Fără a aduce atingere Directivei 94/3/CE a Comisiei (*), statele membre notifică Comisiei numărul și rezultatele 
controalelor fitosanitare efectuate în conformitate cu articolele 2 și 3 din prezenta decizie până la 31 iulie 2017 
pentru perioada 1 aprilie 2016-31 martie 2017 și până la 30 aprilie 2018 pentru perioada 1 aprilie 2017- 
31 martie 2018. În acest scop, statele membre utilizează modelul de raport prevăzut în anexa II.  

(*) Directiva 94/3/CE a Comisiei din 21 ianuarie 1994 de instituire a unei proceduri pentru notificarea interceptării 
unui transport sau a unui organism dăunător din țările terțe și care prezintă un pericol fitosanitar iminent 
(JO L 32, 5.2.1994, p. 37).” 

25.4.2017 L 107/33 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 169, 10.7.2000, p. 1. 
(2) Decizia de punere în aplicare 2013/92/UE a Comisiei din 18 februarie 2013 privind supravegherea, controalele fitosanitare și măsurile 

care urmează să fie luate în ceea ce privește materialul de ambalaj pe bază de lemn utilizat efectiv în transportul unor mărfuri specificate 
originare din China (JO L 47, 20.2.2013, p. 74). 

(3) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2016/1821 al Comisiei din 6 octombrie 2016 de modificare a anexei I la Regulamentul (CEE) 
nr. 2658/87 al Consiliului privind Nomenclatura tarifară și statistică și Tariful vamal comun (JO L 294, 28.10.2016, p. 1). 



2. La articolul 7, al doilea paragraf se înlocuiește cu următorul text: 

„Articolele 1-4 se aplică până la 31 iulie 2018.”  

3. Anexele I și II se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie se adresează statelor membre. 

Adoptată la Bruxelles, 20 aprilie 2017. 

Pentru Comisie 
Vytenis ANDRIUKAITIS 

Membru al Comisiei   

ANEXĂ 

1.  În al optulea rând din tabelul care figurează în anexa I la Decizia de punere în aplicare 2013/92/UE, numărul „6908” 
se înlocuiește cu „6907”. 

2.  În a opta coloană din tabelul care figurează în anexa II la Decizia de punere în aplicare 2013/92/UE, numărul „6908” 
se înlocuiește cu „6907”.  

25.4.2017 L 107/34 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2017/728 A COMISIEI din 20 aprilie 2017 de modificare a Deciziei de punere în aplicare 2013/92/UE privind supravegherea, controalele fitosanitare și măsurile care urmează să fie luate în ceea ce privește materialul de ambalaj pe bază de lemn utilizat efectiv în transportul unor mărfuri specificate originare din China [notificată cu numărul C(2017) 2429] 

